

2016-2022年中国软件市场运行态势及投资战略研究报告

报告大纲

一、报告简介

智研咨询发布的《2016-2022年中国软件市场运行态势及投资战略研究报告》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。

官网地址：<https://www.chyxx.com/research/201605/419100.html>

报告价格：电子版: 9800元 纸介版：9800元 电子和纸介版: 10000元

订购电话: 010-60343812、010-60343813、400-600-8596、400-700-9383

电子邮箱: sales@chyxx.com

联系人: 刘老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、报告目录及图表目录

2015 年软件行业 110 家公司共计实现收入 1588 亿元，同比增长 17.17%，较上年增长了 3.09 个百分点。2016 年 1 季度行业收入 320 亿元，同比增长 25.35%，较上年同期增长了 16.71 个百分点。

2010 -2016 年 Q1 软件行业收入及其增速（全部 110 只个股）

净利润增速呈现出下滑趋势，与营收表现有背离。2015 年 110 家公司共计实现净利润 168 亿元，同比增长 19.41%，较上年下滑了 4.27 个百分点。2016 年 1 季度行业净利润 18.2 亿元，同比增长 9.34%，较上年同期下滑了 20.99 个百分点。

2011-2016年Q1软件行业净利润及其增速（全部110只个股）

软件行业加大了对研发和人员方面的支出。2015年行业研发支出总计162亿元，同比增长 27.7%，较上年提升了7.8个百分点，高于行业增速10.5个百分点，促进了管理费用率的提升，但长期来看有利于行业的持续发展。全年来看，行业内上市公司拥有的员工总数为26.2 万人，同比增长18.3%，较上年同期上涨8.7个百分点；行业员工工资支出348亿元，同比增长了22.3%，较上年同期提升了9.1个百分点，也对费用提升形成了较大压力。

2011-2015年软件行业研发支出

2011-2015年软件行业管理费用率

智研咨询发布的《2016-2022年中国软件市场运行态势及投资战略研究报告》共十二章。首先介绍了软件产业相关概念及发展环境，接着分析了中国软件行业规模及消费需求，然后对中国软件行业市场运行态势进行了重点分析，最后分析了中国软件行业面临的机遇及发展前景。您若想对中国软件行业有个系统的了解或者想投资该行业，本报告将是您不可或缺的重要工具。

本研究报告数据主要采用国家统计局数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据主要来自于各类市场监测数据库。

报告目录：

第一部分 行业发展分析

第一章 软件行业发展概述 1

第一节 软件行业概述 1

一、软件的定义 1

二、软件的特性 1

三、软件行业特点 1

四、软件开发 4

五、使用软件的注意问题 14

第二节 软件的特点及分类	16
一、软件法律保护的特点	16
二、软件的语言	17
三、软件的分类	20
第三节 软件产业链分析	22
一、软件的产业链分析	22
二、软件行业生命周期	22
第四节 软件工程	24
一、软件工程定义	24
二、软件工程概述	25
三、软件工程基本原理	27
四、软件工程遵循原则	29
五、需求工程	30
第二章 全球软件行业发展分析	36
第一节 全球软件市场发展概述	36
一、全球软件行业发展状况	36
二、全球软件行业发展特点	37
三、国际软件产业发展趋势	38
四、未来软件产业的服务化趋势	39
五、世界各国软件人才培养比较	40
第二节 2015年全球IT巨头竞相抢占云计算市场	41
一、云计算备受各国重视	41
二、云计算产业发展趋势及生活展望	43
三、大数据产业对整个IT产业带来的影响	49
第三章 我国软件行业发展现状分析	53
第一节 中国软件行业发展现状	53
一、“十二五”中国软件产业发展回顾	53
二、2015年中国软件产业发展概况	58
三、2015年软件业产业规模	59
四、2015年游戏产业分析	59
五、2015年我国软件行业发展热点研究	59
第二节 2015年我国软件行业发展状况	61
一、2015年软件行业发展机遇与挑战	61
二、2015年中国软件产业发展亮点	61
三、2015年中国软件产业发展热点	63

四、2015年中国软件产业发展重点 66

第三节 软件和信息服务业行业协会发展 68

一、中国软件行业协会 68

二、中国软件行业协会共创软件分会 70

三、北京软件行业分会 81

四、广东软件行业分会 85

五、对软件行业协会的几点要求 88

第四章 2011-2015年我国软件行业经济运行分析 89

第一节 2015年软件行业经济运行分析 89

一、2015年软件产业收入情况 89

二、2015年产业收入构成情况 93

三、2015年重点企业分析 93

第二节 2015年软件产业主要经济指标 96

一、2015年软件业务收入统计 96

2015年软件行业110家公司共计实现收入1588亿元，同比增长17.17%，较上年增长了3.09个百分点。2016年1季度行业收入320亿元，同比增长25.35%，较上年同期增长了16.71个百分点。

2010-2016年Q1软件行业收入及其增速（全部110只个股）

二、2015年软件产品收入统计 97

三、2015年IC设计收入统计 99

第三节 2015年软件行业经济运行分析 101

一、2015年软件产业收入情况 101

二、2015年产业出口结构分析 103

三、2015年重点企业分析 103

第二部分 行业细分市场分析

第五章 中国软件服务市场分析 107

第一节 软件外包市场发展分析 107

一、我国软件外包业务发展现状 107

二、全球软件外包业务发展现状 108

三、2015年我国软件外包产业收入分析 108

第二节 “十三五”软件外包业务发展状况 111

一、“十三五”软件外包行业发展展望 111

二、“十三五”软件外包行业发展策略 112

第六章 软件产品细分市场分析 113

第一节 管理软件产品市场分析 113

- 一、中国管理软件应用分析 113
- 二、2015年全球IT管理软件市场分析 116
- 三、2015年中国管理软件市场变革的来临 116
- 四、2015年ERP在实施中成败率的问题分析 117
- 五、2015年ERP在实践中所出现尚待解决的问题分析 118
- 六、2015年管理软件的趋势与发展契机 118
- 第二节 办公软件市场发展分析 119
 - 一、办公软件的互联网时代 119
 - 二、办公软件的发展趋势 120
 - 三、办公软件分类应用 121
- 第三节 工业软件市场发展分析 125
 - 一、2015年工业软件市场规模与结构 125
 - 二、2015年工业软件市场发展特点 125
- 第三部分 行业竞争格局分析
- 第七章 软件行业竞争格局分析 131
 - 第一节 中国软件行业结构分析 131
 - 一、行业的省份分布概况 131
 - 二、2015年中国软件和信息服务业省市竞争力排名 131
 - 三、2015年软件企业规模及竞争力 132
 - 第二节 2011-2015年软件市场竞争格局分析 133
 - 一、2015年中国软件百强及特点 133
 - 二、2015年中国软件业并购整合情况分析 135
 - 三、2015年系统集成体现软件产业核心竞争力 135
 - 第三节 2011-2015年主要省市软件行业竞争分析 138
 - 一、2015年辽宁省软件与信息服务业发展 138
 - 二、近年北京市软件和信息服务业发展成就 140
 - 三、2015年上海软件外包企业发展的现状及对策分析 141
 - 四、近年山东软件业发展情况总结分析 142
 - 五、2015年四川省软件产业发展情况 144
 - 六、大连软件和信息服务业产业发展情况 147
 - 七、近年河南软件行业发展 153
 - 第四节 软件市场竞争策略分析 153
 - 一、2015年软件市场竞争策略探讨 153
 - 二、我国软件及信息服务外包行业典型企业分析 153
- 第八章 软件重点企业竞争分析 156

第一节 北京华胜天成科技股份有限公司 156

一、企业概况 156

二、竞争优势分析 157

三、2011财年公司经营状况 157

四、2011-2015年财务状况分析 158

第二节 东软集团股份有限公司 161

一、企业概况 161

二、竞争优势分析 162

三、2011财年公司经营状况 163

四、2011-2015年财务状况分析 164

第三节 浪潮电子信息产业股份有限公司 167

一、企业概况 167

二、竞争优势分析 180

三、2011财年公司经营状况 181

四、2011-2015年财务状况分析 182

第四节 中国软件与技术服务股份有限公司 185

一、企业概况 185

二、品牌优势分析 190

三、2015年公司经营状况 191

四、2011-2015年财务状况分析 192

第五节 北京神州泰岳软件股份有限公司 195

一、企业概况 195

二、2015年公司经营状况 199

三、2011-2015年财务状况分析 201

第六节 上海宝信软件股份有限公司 204

一、企业概况 204

二、2015年公司经营状况 208

三、2011-2015年财务状况分析 209

第七节 用友软件股份有限公司 212

一、企业概况 212

二、2015年公司经营状况 217

三、2011-2015年财务状况分析 218

四、竞争优势 221

第八节 浙江浙大网新科技股份有限公司 221

一、企业概况 221

二、2015年公司经营状况	223
三、2011-2015年财务状况分析	224
第九节 银江股份有限公司	227
一、企业概况	227
二、2015年公司经营状况	230
三、2011-2015年财务状况分析	231
第十节 远光软件股份有限公司	234
一、企业概况	234
二、2011-2015年财务状况分析	237
三、2015年公司经营状况	240
四、2015年发展展望及战略	242
第四部分 行业发展环境及趋势预测	
第九章 2016-2022年软件行业发展环境分析	243
第一节 经济发展环境分析	243
一、2015年中国宏观经济运行分析	243
二、2015年经济运行形势分析及展望	265
三、2015年中国经济发展的思考	283
第二节 2011-2015年鼓励软件产业发展政策环境分析	286
一、2015年《关于进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展企业所得税政策的通知》政策	286
二、2015年工信部六大措施推动软件业发展	287
三、2015年度国家优秀软件产品名单出台	290
第三节 软件和信息技术服务业“十三五”规划思路	323
一、《软件和信息技术服务业“十三五”发展规划》	323
二、成都“十三五”软件和信息服务业发展目标	340
三、湖北省软件和信息服务业“十三五”发展规划	346
第十章 2016-2022年软件行业发展趋势预测	392
第一节 软件研发趋势分析	392
一、软件研究开发新趋势	392
二、国内软件企业创新策略	393
第二节 2015年中国软件产业发展趋势	393
一、软件产业增速	393
二、软件市场需求环境	394
三、未来增长趋势展望	394
第三节 2016-2022年中国软件市场趋势预测	395

一、2016-2022年中国软件市场趋势预测	395
二、2016-2022年软件业发展重点方向预测	396
三、2016-2022年软件产业政策趋向	400
第五部分 行业投资策略及风险分析	
第十一章 2016-2022年软件行业投资机会与挑战	403
第一节 软件行业投资效益分析	403
一、2016-2022年软件行业投资前景分析	403
二、2016-2022年软件行业投资机会分析	404
三、2016-2022年软件行业的投资必要性	410
第二节 影响软件行业发展的主要因素	411
一、2015年影响软件行业运行的有利因素分析	411
二、2015年影响软件行业运行的不利因素分析	412
第三节 软件行业发展面临的机遇和挑战	414
一、2016-2022年我国软件行业发展面临的挑战分析	414
二、2016-2022年我国软件行业发展面临的机遇分析	415
第十二章 2016-2022年软件行业发展与投资战略探讨	421 (ZY CW)
第一节 对我国软件品牌的战略思考	421
一、企业品牌的重要性	421
二、软件实施品牌战略的意义	422
第二节 软件产业发展策略	422
一、我国软件产业发展战略	422
二、软件企业发展对策建议	423
第三节 软件产业销售策略	424
一、品牌策略	424
二、产品策略	426
三、拓销策略	433
第四节 软件行业投资战略研究	437
一、2015年电子产业行业投资战略	437
二、2016-2022年软件行业投资战略	438
三、软件项目投资的风险	440
图表目录：	
图表：2010-2015年软件产业的规模	53
图表：2010-2015年软件行业利润分析	53
图表：2010-2015年软件产业收入每月增长情况	54
图表：2010-2015年软件产业收入增长情况	54

- 图表：2015年1-12月软件出口收入及增长情况 56
- 图表：2015年我国软件产业全国增速情况 89
- 图表：2015年软件产业分类增速 90
- 图表：2015年1-12月软件出口增速情况 91
- 图表：2015年1-12月全国软件业分区域增长情况 91
- 图表：2015年1-12月中心城市软件业增长情况 92
- 图表：2015年百家企业累计完成软件业务收入和出口增长情况 92
- 图表：2015年软件产业分类收入增长占比 93
- 图表：2015年软件和信息技术服务业业务收入全国及各省市统计 96
- 图表：2015年软件和信息技术服务业产品收入全国及各省市统计（1） 97
- 图表：2015年软件和信息技术服务业产品收入全国及各省市统计（2） 98
- 图表：2015年软件和信息技术服务业IC设计收入全国及各省市统计（1） 99
- 图表：2015年软件和信息技术服务业IC设计收入全国及各省市统计（2） 100
- 图表：2015年上半年软件产业业务收入分析 101
- 图表：2015年1-9月软件业分类收入增长情况图 102
- 图表：2015年1-9月电子信息制造业销售产值和出口交货值统计 103
- 图表：2015年中国软件与技术服务业股份有限公司利润图表 104
- 图表：2015年东软集团股份有限公司利润图表 104
- 图表：2015年浪潮集团有限公司利润图表 104
- 图表：2015年北京华胜天成科技股份有限公司利润图表 105
- 图表：多层系统构架体系 114
- 图表：企业管理软件整体方案 115
- 图表：2015年全球ERP用户满意度调查 116
- 图表：2015年1-2月软件产品收入前十省份 131
- 图表：2015年1-3月软件产品收入前十省份 132
- 图表：2015年北京华胜天成科技股份有限公司主营业务收入及成本分析（按产品构成）
157
- 图表：2015年北京华胜天成科技股份有限公司主营业务收入及成本分析（按地区构成）
158
- 图表：2011-2015年北京华胜天成科技股份有限公司偿债能力分析 158
- 图表：2011-2015年北京华胜天成科技股份有限公司资本结构分析 159
- 图表：2011-2015年北京华胜天成科技股份有限公司经营效率分析 159
- 图表：2011-2015年北京华胜天成科技股份有限公司获利能力分析 160
- 图表：2011-2015年北京华胜天成科技股份有限公司发展能力分析 160
- 图表：2011-2015年北京华胜天成科技股份有限公司现金流量分析 161

- 图表：2011-2015年北京华胜天成科技股份有限公司投资收益分析 161
- 图表：2015年东软集团股份有限公司主营业务收入及成本分析（按产品构成） 163
- 图表：2015年东软集团股份有限公司主营业务收入及成本分析（按产品构成） 163
- 图表：2015年东软集团股份有限公司主营业务收入及成本分析（按地区构成） 164
- 图表：2011-2015年东软集团股份有限公司偿债能力分析 164
- 图表：2011-2015年东软集团股份有限公司资本结构分析 164
- 图表：2011-2015年东软集团股份有限公司经营效率分析 165
- 图表：2011-2015年东软集团股份有限公司获利能力分析 165
- 图表：2011-2015年东软集团股份有限公司发展能力分析 166
- 图表：2011-2015年东软集团股份有限公司现金流量分析 166
- 图表：2011-2015年东软集团股份有限公司投资收益分析 166
- 图表：2015年浪潮电子信息产业股份有限公司主营业务收入及成本分析（按产品构成）
163
- 图表：2015年浪潮电子信息产业股份有限公司主营业务收入及成本分析（按产品构成）
163
- 图表：2015年浪潮电子信息产业股份有限公司主营业务收入及成本分析（按地区构成）
164
- 图表：2011-2015年浪潮电子信息产业股份有限公司偿债能力分析 182
- 图表：2011-2015年浪潮电子信息产业股份有限公司资本结构分析 182
- 图表：2011-2015年浪潮电子信息产业股份有限公司经营效率分析 183
- 图表：2011-2015年浪潮电子信息产业股份有限公司获利能力分析 183
- 图表：2011-2015年浪潮电子信息产业股份有限公司发展能力分析 184
- 图表：2011-2015年浪潮电子信息产业股份有限公司现金流量分析 184
- 图表：2011-2015年浪潮电子信息产业股份有限公司投资收益分析 184
- 图表：2015年中国软件与技术服务股份有限公司主营业务收入及成本分析（按行业构成）
191
- 图表：2015年中国软件与技术服务股份有限公司主营业务收入及成本分析（按产品构成）
191
- 图表：2015年中国软件与技术服务股份有限公司主营业务收入及成本分析（按地区构成）
192
- 图表：2011-2015年中国软件与技术服务股份有限公司偿债能力分析 192
- 图表：2011-2015年中国软件与技术服务股份有限公司资本结构分析 193
- 图表：2011-2015年中国软件与技术服务股份有限公司经营效率分析 193
- 图表：2011-2015年中国软件与技术服务股份有限公司获利能力分析 194
- 图表：2011-2015年中国软件与技术服务股份有限公司发展能力分析 194

- 图表：2011-2015年中国软件与技术服务股份有限公司现金流量分析 195
- 图表：2011-2015年中国软件与技术服务股份有限公司投资收益分析 195
- 图表：2015年北京神州泰岳软件股份有限公司主营业务收入及成本分析（按行业构成）
199
- 图表：2015年北京神州泰岳软件股份有限公司主营业务收入及成本分析（按产品构成）
200
- 图表：2015年北京神州泰岳软件股份有限公司主营业务收入及成本分析（按地区构成）
200
- 图表：2011-2015年北京神州泰岳软件股份有限公司偿债能力分析 201
- 图表：2011-2015年北京神州泰岳软件股份有限公司资本结构分析 201
- 图表：2011-2015年北京神州泰岳软件股份有限公司经营效率分析 202
- 图表：2011-2015年北京神州泰岳软件股份有限公司获利
能力分析 202
- 图表：2011-2015年北京神州泰岳软件股份有限公司发展能力分析 203
- 图表：2011-2015年北京神州泰岳软件股份有限公司现金流量分析 203
- 图表：2011-2015年北京神州泰岳软件股份有限公司投资收益分析 204
- 图表：2015年上海宝信软件股份有限公司主营业务收入及成本分析（按行业构成） 208
- 图表：2015年上海宝信软件股份有限公司主营业务收入及成本分析（按产品构成） 208
- 图表：2015年上海宝信软件股份有限公司主营业务收入及成本分析（按地区构成） 209
- 图表：2011-2015年上海宝信软件股份有限公司偿债能力分析 209
- 图表：2011-2015年上海宝信软件股份有限公司资本结构分析 209
- 图表：2011-2015年上海宝信软件股份有限公司经营效率分析 210
- 图表：2011-2015年上海宝信软件股份有限公司获利能力分析 210
- 图表：2011-2015年上海宝信软件股份有限公司发展能力分析 211
- 图表：2011-2015年上海宝信软件股份有限公司现金流量分析 211
- 图表：2011-2015年上海宝信软件股份有限公司投资收益分析 212
- 图表：2015年用友软件股份有限公司主营业务收入及成本分析（按行业构成） 217
- 图表：2015年用友软件股份有限公司主营业务收入及成本分析（按产品构成） 217
- 图表：2015年用友软件股份有限公司主营业务收入及成本分析（按地区构成） 217
- 图表：2011-2015年用友软件股份有限公司偿债能力分析 218
- 图表：2011-2015年用友软件股份有限公司资本结构分析 218
- 图表：2011-2015年用友软件股份有限公司经营效率分析 219
- 图表：2011-2015年用友软件股份有限公司获利能力分析 219
- 图表：2011-2015年用友软件股份有限公司发展能力分析 220
- 图表：2011-2015年用友软件股份有限公司现金流量分析 220

图表：2011-2015年用友软件股份有限公司投资收益分析	221
图表：2015年浙江浙大网新科技股份有限公司主营业务收入及成本分析（按行业构成）	223
图表：2015年浙江浙大网新科技股份有限公司主营业务收入及成本分析（按产品构成）	223
图表：2015年浙江浙大网新科技股份有限公司主营业务收入及成本分析（按地区构成）	223
图表：2011-2015年浙江浙大网新科技股份有限公司偿债能力分析	224
图表：2011-2015年浙江浙大网新科技股份有限公司资本结构分析	224
图表：2011-2015年浙江浙大网新科技股份有限公司经营效率分析	225
图表：2011-2015年浙江浙大网新科技股份有限公司获利能力分析	225
图表：2011-2015年浙江浙大网新科技股份有限公司发展能力分析	226
图表：2011-2015年浙江浙大网新科技股份有限公司现金流量分析	226
图表：2011-2015年浙江浙大网新科技股份有限公司投资收益分析	226
图表：2015年银江股份有限公司主营业务收入及成本分析（按行业构成）	230
图表：2015年银江股份有限公司主营业务收入及成本分析（按产品构成）	230
图表：2015年银江股份有限公司主营业务收入及成本分析（按地区构成）	230
图表：2011-2015年银江股份有限公司偿债能力分析	231
图表：2011-2015年银江股份有限公司资本结构分析	231
图表：2011-2015年银江股份有限公司经营效率分析	232
图表：2011-2015年银江股份有限公司获利能力分析	232
图表：2011-2015年银江股份有限公司发展能力分析	233
图表：2011-2015年银江股份有限公司现金流量分析	233
图表：2011-2015年银江股份有限公司投资收益分析	233
图表：2011-2015年远光软件股份有限公司偿债能力分析	237
图表：2011-2015年远光软件股份有限公司资本结构分析	237
图表：2011-2015年远光软件股份有限公司经营效率分析	238
图表：2011-2015年远光软件股份有限公司获利能力分析	238
图表：2011-2015年远光软件股份有限公司发展能力分析	239
图表：2011-2015年远光软件股份有限公司现金流量分析	239
图表：2011-2015年远光软件股份有限公司投资收益分析	240
图表：2015年远光软件股份有限公司主营业务收入及成本分析（按行业构成）	240
图表：2015年远光软件股份有限公司主营业务收入及成本分析（按产品构成）	241
图表：2015年远光软件股份有限公司主营业务收入及成本分析（按地区构成）	241
图表：2015年1-9月固定资产投资完成情况（500万以上项目）	245

略..

详细请访问：<https://www.chyxx.com/research/201605/419100.html>